SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
                    Rua Cel. João Franco Mourão, 264 - Centro - Leme/SP

                    Telefones (19) 3554 - 19 3554 - 2608 3573 – 6040

Rua Cel. João Franco Mourão, 308 • Centro • CEP 13610-180 • Leme • SP

(19) 3573.6040    •    3554-2608    •    3554-2808    •    sads@leme.sp.gov.br    •    www.leme.sp.gov.br

Ata número: 02/2018

REUNIÃO DA COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO EDITAL N° 02/2018

Aos 24 dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, na sala de Reuniões do Terceiro Setor

(SADS), na Rua Cel. João Franco Mourão, 264 na cidade de Leme, em conformidade com o Edital de

Credenciamento N° 02/2018 das Organizações da Sociedade Civil – OSC, reuniram-se os membros

abaixo assinados para tratar dos seguintes assuntos:

1 – Analise e conferência dos documentos solicitados junto a este Edital; a OSC Associação Viva a Vida

de Leme: está apta para o credenciamento. 2- Em relação das OSCs Documentos pendentes, Grupo

Espirita Fraternidade Albergue Noturno: Item J: Regulamentar Estatuto conforme Marco Regulatório

das Organizações da Sociedade Civil, vinculadas a Assistência Social em serviços, programas e projetos

vinculados a Proteção Social Básica, a Proteção Social Especial de Média Complexidade e a Proteção

Social Especial de Alta Complexidade, conforme Edital; Item L: Regularizar documentações e

comprovantes, Item U: Ata de Aprovação, Item V: Publicação do Balanço Patrimonial exercício anterior,

Item Z: Falta declaração Vedações ART 39, Item GG: Falta declaração do representante legal; 3 -  Abrigo

São Vicente de Paulo:  Item J: Estatuto Social (sendo reformulado), Item L: Regularizar documentações

(RG); 4 - Comunidade Vida Melhor: Item L: Regularizar documentações e comprovantes (Valdecir

Pereira Santos),  Item Q: Balanço Patrimonial,  Item V: Publicação Balanço; 5 -  Casa Betânia: Item J:

Estatuto Social (artigo 3°) adequar conforme Sistema Único de Assistência Social,  Item L: Regularizar

documentações e comprovantes (Valdecir Pereira Santos), Item Q: Balanço Patrimonial,  Item V:

Publicação Balanço Patrimonial exercício anterior; 6 -  Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais

(APAE): Item L: Regularizar documentações e comprovantes,  Item V: Publicação Balanço, 7 - Casa do

Menor Francisco de Assis,  Item U: Ata de Aprovação;  8 - Associação Presbiteriana de Ação Social

(APAS): Item L: Regularizar documentações e comprovantes, conforme ordem da relação nominal; 9 -

Guarda Mirim de Leme: Item J: Regulamentar Estatuto conforme Marco Regulatório das Organizações

da Sociedade Civil, conforme Edital, Item S: Documentação do Responsável Técnico e Vinculo

Empregatício, Item P: Adequação das atividades vinculadas a Assistência Social em serviços, programas

e projetos vinculados a Proteção Social Básica, a Proteção Social Especial de Média Complexidade e a

Proteção Social Especial de Alta Complexidade; 10 - Grupo de Apoio a Criança Com Câncer (GAAC):

Item Q: Sem assinaturas, Item V: Sem publicação, Item W: Sem assinaturas; 11 - Casa da Criança Cecília

Souza de Queiroz: tem M: Sem autenticação dos documentos; 12 - Associação Cultural e Esportiva

União de Leme: Item A: Atestado Capacidade Técnica – emitida pelo CMDCA, que é órgão de controle,

Conselho delibera e acompanha a política, sem validade conforme artigo 8º da Lei 13.019/2014, Item C:

CNPJ, regulamentar conforme Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil, vinculadas a

                    SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
                    Rua Cel. João Franco Mourão, 264 - Centro - Leme/SP

                    Telefones (19) 3554 - 19 3554 - 2608 3573 – 6040

Rua Cel. João Franco Mourão, 308 • Centro • CEP 13610-180 • Leme • SP

(19) 3573.6040    •    3554-2608    •    3554-2808    •    sads@leme.sp.gov.br    •    www.leme.sp.gov.br

Assistência Social em serviços, programas e projetos vinculados a Proteção Social Básica, a Proteção

Social Especial de Média Complexidade e a Proteção Social Especial de Alta Complexidade; Item L:

Regularizar documentações e comprovantes; Item T: Não consta, Certidão liberatória; Item U: Não

consta documento; 13 - Comunidade Vida Melhor: Item A: Não consta, Item B: Não consta; 14 -

Comunidade Vida Nova: Item A: Não consta, Item B: Não consta, Item J: Regulamentar Estatuto

conforme Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil, vinculadas a Assistência Social em

serviços, programas e projetos vinculados a Proteção Social Básica, a Proteção Social Especial de Média

Complexidade e a Proteção Social Especial de Alta Complexidade, conforme Edital, Item P:

Regulamentar conforme normas vinculadas a Assistência Social em serviços, programas e projetos

vinculados a Proteção Social Básica, a Proteção Social Especial de Média Complexidade e a Proteção

Social Especial de Alta Complexidade, conforme Edital, Item R: Não consta, Item T: Não consta, Item U:

Não consta; 15 - Associação Desportiva Recreativa Educacional Cultural Villa Menezes: Item C: CNPJ,

regulamentar conforme Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil, vinculadas a

Assistência Social em serviços, programas e projetos vinculados a Proteção Social Básica, a Proteção

Social Especial de Média Complexidade e a Proteção Social Especial de Alta Complexidade, Item H: Não

consta, Item J: Regulamentar Estatuto conforme Marco Regulatório das Organizações da Sociedade

Civil, vinculadas a Assistência Social em serviços, programas e projetos vinculados a Proteção Social

Básica, a Proteção Social Especial de Média Complexidade e a Proteção Social Especial de Alta

Complexidade, conforme Edital, Item L: Regularizar documentações e comprovantes, Item N:

Documento incompatível o endereço, Item O: Documento incompatível, Item T: Não consta, Item V:

Não consta; 16 - Centro de Formação Plácida Viel Madalena Postel: Item C: CNPJ, regulamentar

conforme Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil, vinculadas a Assistência Social em

serviços, programas e projetos vinculados a Proteção Social Básica, a Proteção Social Especial de Média

Complexidade e a Proteção Social Especial de Alta Complexidade, Item L: Não consta, Item U: Não

consta, Item V: Não consta; 17 - Sagrada Família: Item A: Atestado Capacidade Técnica – emitida pelo

CMDCA, que é órgão de controle, Conselho delibera e acompanha a política, sem validade conforme

artigo 8º da Lei 13.019/2014.

2 – Publicação de um prazo para regularização, para que as Entidades com pendências possam validar

seu credenciamento junto a esta secretaria.

3- Edital N° 02/2018 realizado no período de 10/07/2018 a 23/08/2018, das seguintes OSCs: Abrigo São

Vicente de Paulo, Associação Cultural e Esportiva União de Leme ( ACEUL), Associação Desportiva

Recreativa Educacional Cultural Villa Menezes ( Associação De Judô Gambatê), Associação dos Pais e

Amigos dos Excepcionais de Leme (APAE), Associação Presbiteriana de Ação Social ( APAS),

Associação Viva a Vida de Leme ( AVIVIL), Casa Betânia, Casa da Criança Cecília de Souza Queiroz,

                    SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
                    Rua Cel. João Franco Mourão, 264 - Centro - Leme/SP

                    Telefones (19) 3554 - 19 3554 - 2608 3573 – 6040

Rua Cel. João Franco Mourão, 308 • Centro • CEP 13610-180 • Leme • SP

(19) 3573.6040    •    3554-2608    •    3554-2808    •    sads@leme.sp.gov.br    •    www.leme.sp.gov.br

Casa do Menor Francisco de Assis, Centro de Formação Plácida Viel, Centro Educacional Sagrada

Família, Comunidade Vida Melhor, Comunidade Vida Nova, Grupo de Apoio à Criança com Câncer

(GAAC), Grupo Espirita Fraternidade Albergue Noturno e Guarda Mirim de Leme.

4 - Em relação das OSCs, não credenciadas, conforme credenciamento 02/2018 SADS, item 4.1(das

decisões e atos praticados no procedimento deste credenciamento caberá recurso no prazo de

02(dois) dias uteis a contar da data de publicação do resultado na Imprensa Oficial do município, com

efeito suspensivo que deverá ser dirigido e protocolado na Secretária Municipal de Assistência e

Desenvolvimento Social- SADS).

5 - Processos realizados no período de 23/08/2018 a 24/08/2018, pela Comissão de Avaliação do

Credenciamento, sendo partes integrantes, Eliane Oliveira Ruiz, Márcia Escolástica Pires Barboza e

Evanilze Barbi Pecci. Nada mais a ser tratado, é lavrada e aprovada a presente ata que é assinada pelos

presentes.

______________________
                                                                                                                                                                          Eliane Oliveira Ruiz

______________________
                                                                                                                                                                    Márcia Escolástica P.  Barboza

_______________________
                                                                                                                                                                          Evanilze Barbi Pecci